СОГЛАШЕНИЕ ПЬ ý
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов муниципального образования
коктябрьское сельское поселение>

с. Александровское <l0> февраля 2025 г.

Муниципа-ltьное кЕвенное rIреждение Финшtсовый отдел Администрации
Александровского района Томской области, именуемый в дальнейшем кФинансовый
отдел)), в лице зtlп{еститеJul Главы района по экономике и финансаrrл - начальника
Финансового отдела Феллер Марии Сергеевны, действующей на основании Положения о

Финансовом отделе, с одной стороны, и главой муниципaльного образования
<Октябрьское сельское поселение)), явJIяющегося в 2025 году получателем дотации на
вырtlвнивание бюджетной обеспеченности, именуемого в дальнейшем <Полуrатель)), в

лице Главы муниципiшьного образования кОктябрьское сельское поселение> Латыпова
Длександра Сергеевича действующего на основании Устава муниципального образования
кОктябрьское сельское поселение>>, с лругой стороны, далее именуемые кСтороны)), в

соответствии с Решением Думы Александровского района Томской области от 20

сентября 2018 года М 213 кО порядке предоставления межбюджетньD( трансфертов из
бюджета муниципЕIльного образования <Александровский район> и постt}новпением
Администрации Томской области от 24 января 2020 года ]ф 25а <<О соглаттrеЕиях, которые
предусматривают меры по социЕtльно-экономическому рЕввитию и оздоровлению
муниципальньIх финансов поселений Томской области> зЕlкJIючили настоящее
соглаrrrение о нижеследующем.

1 .Предмет Соглаlтrения
1.1. Предметом настоящего Соглаrпения явJLяется осуществление в 2025 году мер по

социально_экономическому рд}витию и оздоровлению муниципальньIх финансов
муниципirльного образования кОктябрьское сельское посаление> (далее сельское
поселение), являющегося в 2025 году полу{ателем дотации на вырrIвнивание бюджетноЙ
обеспеченности, предусмотренной решением Думы Александровского района Томской
области от к25> декабря 2024 года М 266 кО бюджете муниципЕlльного образования
кДлександровский район> на2025 год и на плztновый период 2026 п 2027 годы>.

2. общие положения
2.1. При исполнении настоящего Соглшпения Стороны руководствуются:
Бюджетньrм кодексом Российской Федерации;
Уставом Александровского муниципzrльного района Томской области;
Решением Думы Александровского района Томской области от 20.09.2018 Jф 213 КО

порядке предостilвления межбюджетньIх трансфертов из бюджета муниципального
образования <Длександровский район> бюджетаtrл сельских поселений>>;

иными нормативными прaвовыми zlктЕlп{и Российской Федерации, Томской обпасти
и муIIиципального образования кАлександровский район> Томской области;

2.2. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципЕ}пьного образования
<Длександровский район> Томской области предостtшJIяются муниципальным
образованиям Александровского района в соответствии с Решением ДУмЫ
Длександровского района Томской области от 20.09.2018 ]ф 2IЗ кО ПОРЯДКе

предоставления межбюджетньгх трансфертов из бюджета муниципЕrльного образования
<Длександровский район> бюджетаrrл сельских поселениЙ>> на условиях настоящего

соглашения.

3.Права и обязанности Сторон
3.1. Полуlатель в 2025 году обязан осуществить меры по социtшьно-

экономическому рtввитию и оздоровлению муниципальньD( финансов,
предусматривающие:

3.1.1. соблюдение требований к предельному значению дефицита местIIого бюджета,

установленньtх пунктttпdи 3 и 4 статьи92.| Бюджетного кодекса Российской Федерашии;

З.|.2. финансирование муниципЕrльньtх задшrий с rrетом уrвержденньIх Еормативов
затрат на окЕвание муницип€}льньIх услуг муниципальными бюджетньши и (или)

автономными )чреждениями в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации ;

3.1.3. соблюдение установленньIх Администрацией Томской области нормативов

формировЕlния расходов на оплату труда депутатов, выборньтх должностньIх лиц местного
сtlN,tоуправления, осуществJUIющих свои полномочия на постоянноЙ осноВе, И

муниципальньгх служащих муниципaльньD( образований Томской области;
З.1.4. недопущение образования просроченной кредиторской задолженности

бюджета сельского поселения, бюджетньur и aBToEoMHbD( уlрехлениЙ сельскогО
поселения по принятым расходньпu обязательствЕlп,l ;

3.1.5 обеспечение мер, направленньD( на сокращение (отсутствие) просроченноЙ

дебиторской задолженности,бюджета сельского поселения на 1 января 2026 года пО

ср.lвнению с l января 2025 года;
З.1.6. обеспечение не увеличения в течение текущего финансового года численности

работников органов местного сtlмоупрtlвления сельского поселения.
Направление на согласование в Финансовый отдел проектов муниципальньIх

правовьIх актов об увепичении численности работников органов местнОГО

саNIоуправления сельского поселения (да.пее - численность работников) на очередной

финансовый год в слrIае необходимости увеличения численности работников с

мотивированным обращением глчlвы местной администрации сельского поселения;
3.|.7. обеспечение роста напоговьIх и неналоговьtх доходов бюджета сельского

поселения по итогzlп{ исполнения бюджета сельского поселения за2025 год по срtlвнеIIию

с уровнем исполнения2024 годав сопоставимьгх условиях на 1 процент;
3.1.8. проведение оценки эффективности нtlлоговьIх льгот (пониженньD( cTElBoK по

налогам), предоставJIяемьIх органами местного сtlIt{оуIIравления, в соответствии с общими
требованиями к оценке налоговьIх расходов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований, угвержленными постЕIновлением Правительства Российской
Федерации от 22.06.2019 М 796 кОб общих требовшlиях к оценке напоговьD( расходов
субъектов Российской Федерации и муниципaльньIх образований>>, и rrредстtlвлеЕие ее

результатов в Финансовый отдел в следующие сроки:
до 25 tmpeJul2025 года за 2023 год,
до 20 июJIя 2025 годаза2024 год;
3.t.9. утверждение (внесение изменений) плана по отмене неэффектиВньD(

налоговьIх льгот (пониженньIх ставок по налогап.{) до 1 сентября текущего финансового
года в случае, если по результатап{ оценки эффективности нttлоговьD( льгот (пониженньD(

ставок по налогаI\,I), предостtlвленньIх органаN,rи местного сЕllvrоупрЕIвления, вьUIвпены

неэффективные налоговые льготы (пониженные ставки по налогаrrл);

3.1.10. обеспечение снижения задолженности по неналоговым доходаIчr бюДжета

сельского поселения;
3.1.11. утверждение (внесение изменений) и представление в ФинансовыЙ отДел

до l мая текущего финансового года плаЕа мероприятий по оздоровлениЮ
муниципаJIьньIх финансов, вкJIючающий мероприятия, н:шравленные на рост дохоДов и на

оптимизацию расходов местного бюджета, и обеспечеЕие его реализации;

з.1.12. неустановление в текущем финансовом году расходньж обязательств, не
связЕlнныХ с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,
федера.пьными законаN,Iи и законап{и Томской области к полномочиям сельских
поселений;

3.1.1з. предоставление решений о внесении изменений в решение о бюджете на
текущий финансовый год;

3.1.14. предоставление ежеквартЕlльно в срок до 15 числа месяца, следующего за
отчетныМ кварт€rлоМ (ло 1 феврtUш - за отчетный финансовый год), в Финансовый отдел
отчета об исполнении обязательств по настоящему Соглашению по формам,
установленным Финансовым отделом.

3.2. Финансовый отдел обязан:
з.2.I. ежеквартzulьно осуществлять мониторинг исполнения сельским

поселениемобязательств, установленных пунктом 3.1 настоящего Соглашения;
з.2.2. рассматривать обрапIения органов местного сtlмоуправления сельского

поселения о вьцелении финансовой помощи из бюджетарайона с учетом результатов
мониторинга исполнения местных бюджетов и при условии выполнения обязательств,
установленных пунктом 3.1 настоящего Соглашения;

4. Ответственность .rЬро*,
4.1. Установить следующие меры ответственности за невыполнение органаN.Iи

местного сtlмоуправления обязательств, возникaющих из настоящего Соглашения:
1) за невыполнение обязательства, Предусмотренного подпунктом з.1.7

соглашения, сельским поселением,у которых в течение дв)о< последних отчетньtх
финансовых лет прогнозные показатели нч}логовых и ненi}логовых доходов сельского
поселения превышают покtватели фактического исполнения бюджета по итогаN{ 2025 года
более чем на 10 процентов, - сокращение объема дотации на 2026 год, осуществляемое
путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное Решением Щумы
Александровского района Томской области о бюджете муниципt}льного образования
кАлександровский район> на текущий финансовый год и плilновый период, в размере 1

процента объема дотации, предусмотренной на 2026 год, но не более l процента
нЕUIоговых и неншIоговых доходов бюджета сельского поселения по данным годового
отчета об исполнении бюджета сельского поселенияза 2025 год;

2) при невыполнении обязательств, предусмотренных пунктом 3.1 (за исключением
подпункта з.|.7 Соглашения) применение главой сельского поселения меры
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации к должностным лицtlм органов местного самоуправления муниципirльного
образования, чьи действия (бездействие) привели к нарушению укiванного обязательства.

4.2. Сельское поселение освобождается от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, предусмотренньtх настоящим
Соглашением в случаях:

1) прекращение полномочий главы муниципirльного образования <октябрьское
сельское поселение), подписавшего соглашiение, и избрание (назначение) в том же году
другого лица главой муниципutльного образования коктябрьское сельское поселение>;

2) возникновение обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций),
препятствующих выполнению сельским поселением таких обязательств.

5. Внесение изменений в Соглаlтlение
По взаимному соглашению Сторон, а также в иньIх случzuIх, предусмотренных

действующим законодательством в настоящее Соглашение, могут быть внесены
изменения пугем заключения В письменной форме дополнительного соглашения,
являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглаrrrения.

6. Срок действия Соглаттrения
Настоящее Соглашение действуетс l января2025 года по 31 декабря 2025 года.

7. Заключительные положения
настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равнуююридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Адреса и подписи сторон:
Финансовый отдел Администрации Муниципальное образование
Александровского района <<Октябрьское сельскЪе поселение>>

Алрес: бЗ6760, Томская область,
Александровский район,
с. Александровское,
ул. Ленина, 8

Заместитель Главы района по экономике и

М.С.Феллер
(Ф.и.о.)

Алрес:636767, Томская область,
Александровский район,
п. Октябрьский,
ул.Лесная, д.l l

V, .g-лЯ ОБ;
.rь7jБй>i

7\ ппi]с],-;ll!,. :.

FоY1. ,{r,,/,_*J/

щж#/,

(Ф.и.о.)